
COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze

Settore 6 – Servizi alle Infrastrutture ed 
alle Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE N. 160 DEL 02.12.2013

N. Registro generale: 577
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI GEOLOGICHE, SISMICHE E 

GEOTECNICHE  AI  SENSI  NTC  2008  e  DPGR  48/R/03  PER 
CONSOLIDAMENTO SCARPATA STRADALE IN EROSIONE IN LOCALITA' 
GOGOLI  –  SELVALTA  (MONTAGLIARI)  A  STUDIO  GEOLOGICO 
GARUGLIERI – DOTT. GARUGLIERI ANDREA.

SMARTCIG ZB30CAAAB0 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO: 
- che il nostro territorio nei giorni 21 e 24 ottobre 2013 è stato colpito da eventi meteorologici di 
eccezionale  intensità:  la  pioggia  caduta  con  cumulati  straordinari  ha  messo  in  crisi  il  reticolo 
idraulico nel suo complesso determinando allagamenti  diffusi  e causando smottamenti,  frane ed 
erosioni al manto viabile di competenza comunale;

- che le strade con fondo non asfaltato sono state quelle che hanno subito i maggiori  danni:  in 
particolare si sono verificati degli smottamenti di terreno che hanno interessato la s.c. delle  Corti, la 
s.v. Delle Lucciole e del Poggio in località La Panca e la s.c. di Montagliari, mentre l'erosione del  
manto non asfaltato ha interessato particolarmente sempre la strada di Montagliari, la strada delle 
Corti e la s.c. di Collegalle; nelle zone urbane e più precisamente in via di Colognole ed in via 
Montebeni a Greve in Chianti ed in via F.lli Staffolani nella frazione del Ferrone si sono verificati  
degli allagamenti, l'acqua che poi si è ritirata ha lasciato uno spesso strato di fango.

VISTO:
- il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 175 del DPR 207/2010, dal quale risulta che 
il personale dipendente sta effettuando interventi di ripristino su tutto il patrimonio comunale, ma 
come ben comprensibile le risorse umane e strumentali di cui l'Ente può disporre per risolvere le 
problematiche in tempi brevi non sono sufficienti,  per cui si rende necessario avvalersi  di Ditte 
esterne specializzate sia per la fornitura dei materiali necessari che la prestazione di manodopera 
con le attrezzature adeguate necessarie per effettuare gli interventi di ripristino in somma urgenza, 
in particolare per il ripristino della viabilità di competenza comunale. Fra gli interventi che si ritiene 
necessario dover fare eseguire ad una Ditta esterna si trova il ripristino del fondo s.v. Della Cappella 
di  Montagliari,  dalla  località  omonima  fino  all'intersezione  con  la  s.c.  di  Bracciano  al  fine  di 
consentire un bypass alla s.c. di Montagliari interessata da un'erosione della scarpata di valle in 
prossimità  del  Borro  delle  Rondinaie:  la  strada  è  attualmente  percorribile  solo  con  piccole 
autovetture, data la scarsa larghezza nel punto in cui si è verificata la frana: per tale motivo è stata 
transennata  e  preclusa  al  traffico  ai  veicoli  con  larghezza  massima  superiore  a  2  mt  e  peso 
complessivo oltre 20 q.li. Poiché la strada è a servizio di diverse abitazioni, si rende necessario un 
intervento di ripristino di un'altra strada vicinale alternativa , ad oggi impercorribile e dismessa da 
tempo,  al  fine di  garantire  l'accesso sia alle  persone che ai  mezzi  di  soccorso.  Inoltre  si  dovrà 
provvedere al ripristino del manto eroso della strada comunale di Montagliari e quindi del piano 
viabile  con  consolidamento  dell'erosione  della  scarpata   di  valle  sulla  s.c.  di  Montagliari  in 
prossimità del Borro delle Rondinaie;

Via Luca Cini, n. 1 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 8545230-248 - Fax 055 8544705 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mail : lavori.pubblici@comune.greve-in-chianti.fi.it



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze

Settore 6 – Servizi alle Infrastrutture ed 
alle Opere Pubbliche

DATO ATTO.
- che per procedere al ripristino degli interventi sopracitati di consolidamento della scarpata stradale 
in  erosione  in  località  Gogoli  –  Selvalta  (Montagliari)  è  necessaria  una  consulenza  geologica, 
sismica e geotecnica rilasciata ai sensi NTC 2008 e DPGR 48/R/03;
 
RITENUTO
- che  nel  caso  in  specie  sussistono le  condizioni  e  le  dovute motivazioni  per  procedere  ad un 
affidamento diretto dell'incarico professionale;

VISTO:
- il preventivo rimesso in data 21/11/2013 dallo STUDIO GEOLOGICO GARUGLIERI del Dott. 
Andrea  Garuglieri,  con  sede  in  Greve  in  Chianti,  Piazza  delle  Cantine,  8,  C.F. 
GRGNDR60D26E169Y, P.IVA 04302070489,  che si concretizza come segue:
a) Relazione geologica e sismica € 150,00
b) Relazione geotecnica ai sensi NTC 2008 e DPGR 48/R/03 € 150,00

TOTALE € 300,00
oltre contributo previdenziale 2% pari ad e 6,00 oltre IVA 22% pari ad € 66,00 per un importo 
complessivo di €  373,32;

RITENUTO:
- congruo il suddetto preventivo;

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Vista la Legge 241/1990;
Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.
Visto il DPR 207/2010
Visto il Regolamento Comunale per le forniture di servizi da eseguirsi in economia, 
Visto lo Statuto Comunale:

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa:

1)  di  provvedere,  relativamente alla  redazione  di  relazione  geologica  e  sismica  e  di  relazione 
geotecnica  con  verifica  di  stabilità  versante  ai  sensi  del  NTC  2008  e  DPGR  48/R/03  per  il 
consolidamento  della  scarpata  stradale  in  erosione  in  località  Gogoli  –  Selvalta  (Montagliari) 
all'affidamento diretto ai sensi dell'  art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006 e ai sensi dell'art. 15 del 
Regolamento Comunale per le forniture di servizi da eseguirsi in economia, al dott. geologo Andrea 
Garuglieri  con  sede  in  Piazza  delle  Cantine  8  a  Greve  in  Chianti  codice  fiscale 
GRGNDR60D26E169Y p.IVA 04302070489,

2) di dare atto che l'incarico è conferito  alle condizioni di legge di: dimostrazione dei requisiti di 
ordine generale di cui all'art. 38 del D. Lgs. 163/2006, della dichiarazione relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari  e della certificazione di regolarità contributiva.

3)  di  dare  atto  che  le  competenze  per  l'incarico  ammontano  ad  €  300,00  oltre  contributo 
previdenziale 2% pari ad e 6,00 oltre IVA 22% pari ad € 66,00 per un importo complessivo di € 
373,32 da imputarsi sul capitolo  6220 “Opere di Urbanizzazione primaria” Impegno 13/730.

Via Luca Cini, n. 1 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 8545230-248 - Fax 055 8544705 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mail : lavori.pubblici@comune.greve-in-chianti.fi.it



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze

Settore 6 – Servizi alle Infrastrutture ed 
alle Opere Pubbliche

4) di formalizzare l’incarico conferito al Professionista con apposita scrittura privata tra le parti.

5) di liquidare e pagare gli onorari dovuti al professionista incaricato su presentazione di fattura 
debitamente  vistata  per  la  regolarità  dal  Responsabile  del  Settore  acquisita  la  certificazione  di 
regolarità contributiva, senza successivi separati provvedimenti.

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE
         Fto Geom. Gianfranco Ermini

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Greve in Chianti, 31/12/2013

                                              IL RESPONSABILE
                                            fto D.ssa Simona Ficorilli

Via Luca Cini, n. 1 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 8545230-248 - Fax 055 8544705 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mail : lavori.pubblici@comune.greve-in-chianti.fi.it


							     		IL RESPONSABILE DEL SETTORE

